Bản chất của người Mỹ là mau chán, tiết kiệm thời gian. Làm việc gì họ cũng đặt nặng
vấn đề thời gian và năng suất bởi vậy cuối năm 1964 họ đổ quân vào VN và cuối năm
1967 họ đã nghĩ đến việc rút quân. Việc QĐ Hoa Kỳ án binh bất động khi VC bắt đầu
tấn công QLVNCH trong những ngày đầu của Tết Mậu Thân 1968 đã một phần chứng
minh điều đó. Cá nhân chúng tôi không tin rằng các cơ quan tình báo Mỹ không biết gì
về cuộc Tổng công Kích này trước khi nó xảy ra. Là một nước cổ súy cho tự do và dân
chủ, nhưng những người lãnh đạo Hoa Kỳ ít quan tâm đến tâm lý, lịch sử, truyền thống
và văn hoá của người bản xứ.